

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS PARA 2025

Uperide
R. ABanco
JH

CLASSE 7

RENDIMENTOS

CONTA	RUBRICA	TOTAL	LAR	C DIA	SAD
71	VENDAS	0,00			
72	PRESTAÇÕES SERVIÇOS	170 446,42	110 790,17	5 113,39	54 542,86
721	QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCUL	170 446,42	110 790,17	5 113,39	54 542,86
722/728	OUTROS SERVIÇOS	0,00			
73	VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PR	0,00			
74	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTID	0,00			
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS A	131 011,55	85 157,51	3 930,33	41 923,71
751	SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENT	127 283,86	82 734,50	3 818,51	40 730,85
7511	ISS, IP	125 233,29	81 401,64	3 756,99	40 074,66
7512	OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS	2 050,57	1 332,86	61,52	656,19
752	SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES	1 108,87	720,77	33,26	354,84
753	DOAÇÕES E HERANÇAS	2 618,82	1 702,24	78,56	838,02
754	LEGADOS	0,00			
76	REVERSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
761	DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕ	0,00			
762	DE PERDAS POR IMPARIDADE	0,00			
763	DE PROVISÕES	0,00			
764	DE PROVISÕES ESPECÍFICAS	0,00			
77	GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO	0,00			
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	11 184,43	7 269,88	335,53	3 579,02
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00			
782 / 787	OUTROS RENDIMENTOS EM ATIVOS				
788	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	11 184,43	7 269,88	335,53	3 579,02
7881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTE	0,00			
7883	IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INV	11 184,43	7 269,88	335,53	3 579,02
7882-7884/7887	RENDIMENTOS E GANHOS EM ATI	0,00			
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0,00			
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS REN	0,00			
TOTAL RENDIMENTOS		312 642,40	203 217,56	9 379,25	100 045,59

CLASSE 6

GASTOS

CONTA	RUBRICA	TOTAL	LAR	C DIA	SAD
61	CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS C	26 719,55	17 367,71	801,58	8 550,26
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTE	58 615,31	38 099,98	1 758,41	18 756,92
621	SUBCONTRATOS	0,00			
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	14 700,03	9 555,03	440,99	4 704,01
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	2 747,29	1 785,75	82,41	879,13
6222	PUBLICIDADE E PROPAGANDA	0,00			
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	98,40	63,96	2,95	31,49
6224	HONORÁRIOS	8 694,34	5 651,32	260,83	2 782,19
6225	COMISSÕES	0,00			

6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	3 141,00	2 041,65	94,23	1 005,12
6228	OUTROS	19,00	12,35	0,57	6,08
623	MATERIAIS	2 429,32	1 579,06	72,87	777,39
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE	1 835,82	1 193,28	55,07	587,47
6232	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00			
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	507,50	329,87	15,23	162,40
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	86,00	55,91	2,57	27,52
6235/6238	OUTROS	0,00			
624	ENERGIA E FLUIDOS	31 717,56	20 616,43	951,50	10 149,63
6241	ELETRICIDADE	9 177,95	5 965,67	275,33	2 936,95
6242	COMBUSTÍVEIS	6 895,87	4 482,32	206,87	2 206,68
6243	ÁGUA	1 439,21	935,49	43,17	460,55
6248	OUTROS	14 204,53	9 232,95	426,13	4 545,45
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00
6251	DESLOCAÇÕES E ESTADAS	0,00			
6252	TRANSPORTES DE PESSOAL	0,00			
6253	TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00			
6258	OUTROS	0,00			
626	SERVIÇOS DIVERSOS	9 768,40	6 349,46	293,05	3 125,89
6261	RENDAS E ALUGUERES	0,00			
6262	COMUNICAÇÃO	1 121,95	729,27	33,65	359,03
6263	SEGUROS	1 089,60	708,24	32,69	348,67
6264	ROYALTIES	0,00			
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0,00			
6266	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00			
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	7 556,85	4 911,95	226,71	2 418,19
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,00			
63	GASTOS COM PESSOAL	200 023,92	130 015,55	6 000,72	64 007,63
631	REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
6311	REMUNERAÇÕES CERTAS	0,00			
6312	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	161 030,22	104 669,64	4 830,91	51 529,67
6321	REMUNERAÇÕES CERTAS	161 030,22	104 669,64	4 830,91	51 529,67
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	0,00			
633	BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO	0,00	0,00	0,00	0,00
6331	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6332	PESSOAL	0,00			
634	INDEMNIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6341	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6342	PESSOAL	0,00			
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	35 731,92	23 225,75	1 071,96	11 434,21
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6352	PESSOAL	35 731,92	23 225,75	1 071,96	11 434,21
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS	3 261,78	2 120,16	97,85	1 043,77
6361	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6362	PESSOAL	3 261,78	2 120,16	97,85	1 043,77
637	GASTOS DE AÇÃO SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
6371	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6372	PESSOAL	0,00			
638	OUTROS GASTOS COM O PESSOAL	0,00	0,00	0,00	0,00
6381	ÓRGÃOS SOCIAIS	0,00			
6382	PESSOAL	0,00			
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	25 925,15	16 851,35	777,75	8 296,05

6226
 6228
 623
 6231
 6232
 6233
 6234
 6235/6238
 624
 6241
 6242
 6243
 6248
 625
 6251
 6252
 6253
 6258
 626
 6261
 6262
 6263
 6264
 6265
 6266
 6267
 6268
 63
 631
 6311
 6312
 632
 6321
 6322
 633
 6331
 6332
 634
 6341
 6342
 635
 6351
 6352
 636
 6361
 6362
 637
 6371
 6372
 638
 6381
 6382
 64

641	PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO	0,00			
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	25 925,15	16 851,35	777,75	8 296,05
643	ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00			
65	PERDAS POR IMPARIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00
651	DE DÍVIDAS A RECEBER	0,00			
652	DE INVENTÁRIOS	0,00			
653/658	PERDAS EM OUTROS ATIVOS	0,00			
66	PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO V	0,00			
67	PROVISÕES DO PERÍODO	0,00			
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	771,40	501,41	23,14	246,85
681	IMPOSTOS	80,00	52,00	2,40	25,60
682/687	OUTROS GASTOS E PERDAS EM AT	75,65	49,17	2,27	24,21
688	OUTROS GASTOS E PERDAS	615,75	400,24	18,47	197,04
6881	CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTE	418,47	272,01	12,55	133,91
6882	DONATIVOS	0,00			
6883	QUOTIZAÇÕES	128,00	83,20	3,84	40,96
6884/6888	OUTROS GASTOS E PERDAS	69,28	45,03	2,08	22,17
689	CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDID	0,00			
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMEN	0,00			
TOTAL GASTOS		312 055,33	202 836,00	9 361,60	99 857,73

CLASSE 8	RESULTADOS
-----------------	-------------------

85	RESULTADOS ANTES IMPOSTOS	587,07	381,56	17,65	187,86
86	IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO	0,00			
88	RESULTADO LÍQUIDO	587,07	381,56	17,65	187,86

Isidoro Manuel Ramos Meneses

R. F. L. P.

Lania Catarina de Castro Garcia

Renato José Afonso Rodrigues

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS PARA 2025

RENDIMENTOS E GANHOS	Respostas			
	TOTAL	LAR	C DIA	SAD
Vendas e serviços prestados	170 446,42	110 790,17	5 113,39	54 542,86
Subsídios, doações e legados à exploração	131 011,55	85 157,51	3 930,33	41 923,71
ISS, IP - Centros Distritais	125 233,29	81 401,64	3 756,99	40 074,66
Subsídios de outras entidades	3 159,44	2 053,63	94,78	1 011,03
Doações, heranças e legados	2 618,82	1 702,24	78,56	838,02
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-26 719,55	-17 367,71	-801,58	-8 550,26
Fornecimento e serviços externos	-58 615,31	-38 099,98	-1 758,41	-18 756,92
Gastos com o pessoal	-200 023,92	-130 015,55	-6 000,72	-64 007,65
Outros rendimentos	11 184,43	7 269,88	335,53	3 579,02
Correções de períodos anteriores	0,00			
Imputação de subsídios ao investimento	11 184,43	7 269,88	335,53	3 579,02
Outros rendimentos	0,00			
Outros Gastos	-771,40	-501,41	-23,14	-246,85
Correções de períodos anteriores	-418,47	-272,01	-12,55	-133,91
Outros Gastos	-352,93	-229,40	-10,59	-112,94
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	26 512,22	17 232,91	795,40	8 483,91
Gastos/reversões de depreciações e de amortizações	-25 925,15	-16 851,35	-777,75	-8 296,05
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	587,07	381,56	17,65	187,86
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00			
Juros e gastos similares obtidos	0,00			
Resultado antes de impostos	587,07	381,56	17,65	187,86
Resultado líquido do período	587,07	381,56	17,65	187,86

